Vài mươi
năm nữa tôi tin rằng không ai còn nhớ
lúa đen, trắng lộn hay vé vàng là gì.
Ôi… còn đâu hình ảnh con trâu cày bừa
trên ruộng, còn đâu những cà-lan lúa cao
hơn mái nhà, còn đâu những buổi ra rơm
đốt đèn măng-song sáng trưng, còn đâu
mùi cứt trâu hăng hăng quen thuộc. Có
còn chăng, chỉ là … trong kỷ niệm.

Chicago, mùa Tết năm Mậu Tý (2008)
Anh Bắp